4. Por lo que solo á ti importa se puede hazer este contrato de lo encomendado, como si vno te encomendasse que empleases antes tus dineros en comprar heredades que no endarlos á cambio, o por el contrario, que dies-

*ut Tito fundum emeres, vel  
ut pro Tito sponderes.*

*3 sua & aliena, veluti si  
de communibus suis, & Tity  
negotijspetendis tibi mandet,  
vel ut sibi & Tito fundum  
emeres, vel ut pro eo & Ti-  
to sponderes tua & aliena:  
veluti si tibi mandet, ut Tio  
sub usuris crederes: quia si  
sine usuris pecuniam crede-  
res, aliena tantum gratia in-  
tercedit mandatum.*

*4 Tua tantum gratia in-  
teruenit mandatum: veluti  
si tibi mandet, ut pecunias  
tuas in emptiones potius pre-  
diorum collaces, quam fane-  
res, vel ex diverso, ut pecu-  
nias tuas faneres potius quā  
in emptiones prediorū col-  
lages. Causus generis mandati,  
magis consilium, quam ma-  
datum est, & ob id non est  
obligatorium, quia nemus ex  
consilio mandati obligatur,  
etiam si non expeditat ei, cui  
mandabatur. cum liberum  
cuiq; sit apud se explorare  
an sibi expeditat consilium.  
Itaq; si otiosam pecuniam do-  
mis te habentes hortatus fuer-*

rit aliquis, ut rem aliquam ses antes tus dineros à cambio q̄ emeres, vel eam crederes, no cōprar dellos heredades. La quamvis non expeditat eam qual manera de encomienda, ó tibi emisse, vel credidisse, nō mandado, mas es consejo q̄ má- tamen tibi mandati tenetur. Et adeò hæc ita sunt, ut que- stum sit, an mandati tenea- tur, qui mandauit tibi, ut pe- cuniam Ticio fenerares: sed obtinuit Sabini sententia, ob- ligatorium esse in hoc casu mandatum, quia non aliter Ticio credidisses, quam si ti- bi mandatum esset.

5 Illud quoq; mandatum non est obligatorium, quod contra bonos mores est, vel u- si Titius defurro, aut de damno faciendo, aut de iniu- ria facienda manderet tibi, li- cit enim pñnam istius facti nomine præstiteris, non ta- mens ullam habes aduersus Titiū actionem.

5 Tampoco obliga el mandado que es contra bonos mores, como si Ticio te mandasse que hizieses algun hurto, ó daño, ó injuria: porque aunq; seas castigado por aue- rido hecho, lo que Ticio te encomendo, no por ello tienes al- guna accion para con el dicho Ticio.

ses antes tus dineros à cambio q̄ emeres, vel eam crederes, no cōprar dellos heredades. La quamvis non expeditat eam qual manera de encomienda, ó mandado, mas es consejo q̄ má- dardo, y por tanto no obliga: por que ninguno se obliga por enco- mendar alguna cosa acósejando daldo caso q̄ no importe à aquel á quien se encomienda, pues que cada vno tiene libertad de consi- derar consigo si le sera bueno to- mar el cōsejo. Así q̄ si teniendo tu dineros en tu casa sin hazer na- da con ellos, alguno te aconseja- se q̄ comprases alguna cosa, ó los diesles à credito, aunque no te sea prouechoso de auerlo compra- do, ó dado à credito, no por ello te esta obligado por auerlo en- comendado. Y en tanta manera es esto verdad, q̄ fue question de si quedaria obligado quié te en- comendasse q̄ diesses à Ticio di- neros à cambio. Pero en esto guar- dase el parecer de Sabino, y es, que en tal caso queda obli- gado el que lo encomendo: porq; no de otra manera vuie- ras hecho credito à Ticio sino te lo vuiera encomendado.

A 2 3

*Dē executione mandati, & actione  
ex eo nascente.*

Aquel que haze el mandado, *Is qui exequitur mandati*  
 no deue hazer mas de lo que le *cum, non debet excedere si-*  
 mandan, como en elle caso. Vno *nes mandati: vt ecce si quis*  
*te encomendo que le compras* *usque ad centum aureos mā*  
*ses vna heredad hasta en cien du-* *daverit tibi, vt fundame-*  
*ducados, o que salieses por fiador* *res, vel vt pro Ticio sponde-*  
*por Ticio, hasta en otro tanto, ni* *res, neq; pluris emere debet,*  
*deues comprar en mas, ni salir* *neq; in ampliorem pecuniam*  
*fiador por mas de los dichos ciē* *fide subere, alioqui non ha-*  
*ducados: porque de otra manē-* *bebis cum eo mandati actione-*  
*ria nō ternas contra el la accion* *nem: adeò quidem, vt Sabino*  
*que tenias por auertelo encomé* *& Casio placuerit, etiam si*  
*dado. Y en tanto es assi que Sa-* *usque ad centum aureos cū*  
*bino, y Casio fueron de parecer* *eo agere volueris: iniulter*  
*en que si le pusieres demanda ha-* *te acturum.*  
*sta los cien ducados no seria v-* 2. *Sed diuersa schola*  
*xil tu acciones.* *Auctores recē vñq; ad cen-*

2. Empero otros auctores de *tum aureos te acturum ex-*  
*diuersa seta, piēsan que sera vtil* *stimant, quæ sententia san-*  
*la demanda, que le pusierés has-* *benignior est. Quod si mini-*  
*ta los cien ducados, el qual pate-* *ris emeris, habebis scilicet cū*  
*cer es tenido por mejor. Y si lo* *eo mandati actionem, quo-*  
*comprares en menos (es à saber)* *niam qui mandat, vt si libe-*  
*que tambien ternas accion con-* *tum aureorum fundus ema-*  
*tra el, porque el que encomien-* *tur, is utiq; mandasse intel-*  
*da que le compren vna heredad* *gitur, vt minoris (si posse)*  
*en cien ducados, es visto enco-* *meretur.*  
*mendar que se la compren en menos si pudieren.*

*De reuocando mandato dissoluendo.*

*Recte quoq; mandatum contraictum, si dum adhuc integra res sit, reuocatum fuerit, evanescit. Item si adhuc inegro mandato, mors alteriorius interueniat, id est, vel eius, qui mandaerit, vel illas qui mandatum suscepserit: solvitur mandatum. sed utilitas causa receptum est, si eo mortuo, qui tibi mandaerat, tu ignorantem decessisse, executus fueris mandatum. posse te agere mandati actione, alioqui iusta, & probabilis ignorantia tibi damnum adferet.*

*2. Et huic simile est, quod placuit, si debitores ma- numissos dispensatore Tity, per ignorantiam liberto soluerint, liberari eos, cum alio qui stricta iuris ratione non possent liberari, quia alij soluissent, quam cui soluere debuerint.*